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Anotace

Cílem bakalářské práce je představení problematiky hypotečního bankovnictví včetně

vývoje poskytování hypotečních úvěrů a analýza produktů vybraných bank pro modelové

příklady klientů. Teoretická část klade důraz na orientaci v dané oblasti pomocí vysvětlení

základních pojmů a praktických náležitostí pro získání hypotečního úvěru. Následuje

historický vývoj poskytování hypotečních úvěrů a postupný vývoj výše úrokových sazeb,

který obsahuje i aktuální prognózu na letošní a následujíc rok. V praktické části se práce

zaměřuje na hypoteční bankovnictví z pohledu namodelovaného expertního systému

v oblasti znalostních technologií a analýzu produktů zvolených bank pro konkrétní klienty.

Závěrem je vysvětlena vhodnost analyzovaných produktů pro konkrétní klienty a shrnutí

aktuální situace a možné predikce ve vývoji hypotečního bankovnictví v České republice.

Annotation

Title: Mortgage banking

The aim of this thesis is to introduce the issue of mortgage banking, including

developments in the getting of mortgage loans and analysis of products of selected banks

for model examples of clients. The theoretical part is focused on the orientation in the area

with explanations of basic concepts and practical requirements for obtaining a mortgage

loan. Following the historical development of the getting of mortgage loans and the

gradual evolution of interest rates, which also contains the current forecast for this year

and next year. Practical part is focused on mortgage banking from the perspective of an

expert system in knowledge technologies and analysis of products selected banks for

specific clients. Finally, it is explained analyzed the suitability of products for specific

clients and a summary of the current situation and possible prediction in the development

of mortgage banking in the Czech Republic.
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1. Úvod

Hypoteční bankovnictví se velice rozšiřuje a zároveň tak ovlivňuje ekonomiku

daných států. Stále více lidí využívá možnost financování vlastního bydlení pomocí

hypotéky. I přes to, že je budoucnost možnosti splácení při hypotečním úvěru nejistá,

zpravidla je hypoteční úvěr preferovanější než bydlení tzv. v nájmu s neurčitým

výhledem vlastnictví dané nemovitosti. Hypoteční úvěry nebývají čerpány jen a pouze na

pořízení vlastního bydlení, ale například i na rekonstrukci bydlení, či speciální druh

hypotéky na záležitosti jako je například zájezd, nové auto aj.

Cílem této práce je představit hypoteční bankovnictví a s ním spojené základní

pojmy, které se v dané oblasti vyskytují. V práci je zmiňována také historie hypotečních

úvěrů. Následným krokem je uvedení a vysvětlení typů hypotečních úvěrů, způsobů

jejich čerpání a splácení.

Zvolené téma práce je nejen velice aktuální v posledních letech, ale také

koresponduje se zvoleným studijním oborem, jehož součástí je oblast ekonomiky

a informačních technologií, konkrétně v této práci se jedná o oblast znalostních

technologií. Dalším důvodem pro vybrání tohoto tématu je vlastní zkušenost s čerpáním

hypotečního úvěru v minulosti, a zejména plánovaní využití těchto možností a orientace

v nich i do budoucnosti.

V současné době se hypoteční úvěry těší velkému zájmu, a to zejména u mladých

lidí nebo rodin, kteří chtějí začít bydlet. Málokterý člověk má dostatek finančních

prostředků, aby zakoupil nemovitost nebo pozemek za hotové peníze. Zvláště dnešní

ceny nemovitostí, ať už se jedná o byty nebo domy, podněcují zájem o samotné úvěry.

V posledních letech tomu napovídají i snižující se úrokové sazby.

V takové chvíli se tedy nabízí řešení v podobě hypotečního úvěru. A díky tomu je

nabídka institucí nabízejících zmíněné úvěry tak hojně rozšířená.
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2. Cíl a metodika zpracování

Hlavním cílem práce je vytvořit přehled o tom jak obecně fungují hypoteční úvěry

v České republice a porovnat na modelovém příkladu aktuální nabídky bank,

nabízejících hypoteční úvěry.

Základním metodickým postupem je analýza dat jednotlivých nabídek bank

a jejich vzájemné srovnání.

V první části přehled zahrnuje základní pojmy pro orientaci v dané oblasti.

V další části se práce zaměřuje na způsob financování hypotečních úvěrů pomocí

hypotečních zástavních listů, představení typů hypotečních úvěrů a s ním spojené

čerpání a splácení samotných úvěrů. To vše je doplněno o historický vývoj. V závěrečné

části práce se také setkáváme s jiným pohledem na hypoteční bankovnictví, kterým je

oblast znalostních technologií. Konkrétně se jedná o namodelovaný expertní systém

popisující proces získání půjčky na bydlení. Tento systém nabízí základní orientaci

v hypotečním bankovnictví díky pojmům vyskytujícím se v dané oblasti a podmínkách

nutných k získání samotné půjčky.

V praktické části je provedena simulace modelového příkladu konkrétního

žadatele na 4 zvolených bankách, působících aktuálně na hypotečním trhu. Zvolenými

bankami jsou 2 banky, jež mají na českém trhu dlouholetou tradici, jedna specializovaná

banka přímo na hypoteční úvěry a jedna nízkonákladová banka, působící

na trhu kratší dobu. Analýzou konkrétních nabídek je ukázáno, jaká varianta, nejen

banky samotné, ale převážně za jakých podmínek, je pro klienta nejvýhodnější.

Pro simulaci získání výše hypotečního úvěru je využit nástroj výpočtu hypotečních

kalkulaček na webových stránkách vybraných bank a nabídky z webových porovnávačů.
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3. Hypoteční bankovnictví

3.1. Základní pojmy

Obsahem této části bude definice a popis základních pojmů z popisované oblasti

hypotečního bankovnictví. Hypoteční bankovnictví jako takové je vymezeno zákonem

č.190/2004 Sb. Ten je již novelizován a to s účinností od 1.8.2014 .

3.1.1. Hypoteční úvěr a hypotéka

Hypoteční úvěr lze chápat jako úvěr, který je zajištěný hypotékou. (1) Je také

definován jako: „úvěr, který je poskytnut na investice do nemovitosti na území České

republiky nebo na její výstavbu či pořízení a jehož splacení je zajištěno zástavním

právem k této, i rozestavěné, nebo jiné nemovitosti na území České republiky.“ (2,

Fialová, 2006, str. 11)

Hypoteční úvěry se často dělí podle účelu, na nějž jsou poskytovány. Velmi časté

členění je dle účelu a také na hypoteční úvěry poskytované na investice do bydlení

fyzických osob a podnikatelské účely. V porovnání těchto dvou účelů má výhodnější

podmínky většinou investice do bydlení fyzických osob. Podnikatelé jsou v jisté

nevýhodě, jelikož mají například vyšší úrokové sazby než sazby poskytované fyzickým

osobám. (3) Z jakého důvodu to je, lze i jednoduše odvodit – díky nejistotě

dlouhodobého působení panující v podnikatelské sféře.

Samotné čerpání hypotečních úvěrů dělíme na jednorázové a postupné.

Jednorázové čerpání úvěru nastává tehdy, když se jedná o koupi nemovitosti hotové,

existující. Naopak postupné čerpání volíme tehdy, když realizace nové nemovitosti

probíhá formou výstavby nebo je-li nemovitost již existující, ale dojde k její rekonstrukci

či opravám, aj. Podobné členění jako u čerpání hypotečních úvěrů nalezneme i u splácení

úvěrů. Opět můžeme splácet jednorázově, postupně a také kombinací obou forem. (3)

Hypotéka je formou zajištění úvěru a zároveň je zástavní právo na nemovitost při

poskytnutí půjčky. V případě, že je zřízena, musí být podložena smlouvou a zápisem

do pozemkových knih. Přímo s ní souvisí pohledávka. Pokud dlužník nedodrží

podmínky smlouvy tím, že v daném termínu nezaplatí dluh i s úroky, pohledávka je

zajištěna z prodeje nemovitosti. Platnost smlouvy končí ve chvíli, kdy je vše řádně
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splaceno (dluh i s úroky ve smluveném termínu). Úvěr se považuje za hypoteční úvěr

dnem vzniku právních účinků zástavního práva. (1)

3.1.2. Zástavní právo a hypoteční zástavní listy

Zástavní právo je bráno jako závazek majitele nemovitosti, přičemž majitel

nemovitosti tím dává právo věřiteli, aby se mohl domáhat, v případě nesplnění

podmínek, své pohledávky ze zastavené věci. Na nemovitost se nesmí vázat žádné věcné

břemeno, nelze zastavit pouze její část (vždy celá) a nemělo by být na ní vázané jiné

zástavní právo třetí osoby.

K tomu, aby banky mohly poskytovat hypoteční úvěry, slouží hypoteční zástavní

listy (dále HZL). Jsou tedy určitým druhem dlouhodobého dluhopisu, jenž kryje


[…]


Tabulka 24 – Nabídka hypotečního úvěru pro klienta C – Hypoteční banka, zdroj: vlastní
zpracování

Hypoteční úvěr Equa bank
Česká

spořitelna
Komerční

banka
Hypoteční

banka

Hodnota nemovitosti 1 800 000 Kč 1 800 000 Kč 1 800 000 Kč 1 800 000 Kč

Výše úvěru 1 650 000 Kč 1 650 000 Kč 1 650 000 Kč 1 650 000 Kč

Hodnota LTV 92% 92% 92% 92%

Úroková sazba fixní fixní fixní fixní

Výše úrokové sazby 1,99% p.a. 3,19% p.a. 2,99% p.a. 3,49% p.a.

Délka fixace 5 let 5 let 5 let 5 let

Doba splatnosti 20 let 20 let 20 let 20 let

Výše měsíční splátky 8 339 Kč 9 309 Kč 9 143 Kč 9 561 Kč

Celkem zaplaceno 2 001 360 Kč 2 234 160 Kč 2 194 320 Kč 2 294 640 Kč

Doporučením mladému muži se finálně stává výběr Equa bank díky kombinaci nízké

splátky, kratší doby splácení a celkově nejnižšímu finančnímu zatížení v konečné

zaplacené částce úvěru. V konkrétních číslech se u Equa bank jedná o přeplatek 351 360

Kč oproti ostatním bankám, kde jejich přeplatky začínají na 544 000 Kč a pokračují až do

výše 644 640 Kč, a to konkrétně u Hypoteční banky.
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6. Závěry a doporučení

Hypoteční bankovnictví se stalo velmi rozšířenou oblastí v bankovním sektoru.

Banky se v současné době snaží zaujmout žadatele o hypoteční úvěr co nejlákavějšími

nabídkami. Na trhu se tak objevují různé výše úrokových sazeb, kterými se může klient

nechat zmást. Zpravidla tyto výše obsahují magické slovíčko od. Proto ne všichni

žadatelé inzerovanou nabídku získají. Orientovat se totiž v hypotečních úvěrech pouze

povrchově není pro běžného uživatele těžké. Avšak před každým uzavřením

hypotečního úvěru je vhodné si nastudovat více informací, abychom se při výběru úvěru

a konečném podpisu úvěrové smlouvy lépe orientovali a případně včas zareagovali.

Závěr práce byl zaměřen na orientaci v této značně rozsáhlé oblasti. K tomu dopomáhají

i různé modelové příklady 3 žadatelů o hypoteční úvěr, každý v jiné životní situaci

s jiným záměrem využití finančních prostředků skrze bankovní instituci. Každému

žadateli byla sestavena konkrétní analýza produktů na hypotečním trhu. Analýza je

ovlivněna vždy vstupními požadavky klienta. Velice záleží na výši vlastních prostředků,

které žadatel může vložit na zamýšlený účel (např. koupě nebo rekonstrukce

nemovitosti). Výsledkem bylo potvrzení předpokladu výhodnosti kratší doby splácení,

zejména 20 let, kdy klient není zatížen příliš vysokými splátkami a zároveň přeplatek

úvěru se nepohybuje v závratných částkách, jako například při maximální době

splatnosti (až dvojnásobek).

Přestože některé banky představují ve svých produktech možnost čerpání 100%

hypotéky, bývají s tímto typem hypotečního úvěru spojené přísnější podmínky

pro získání. Na 100% LTV se zpravidla nevztahují akční nabídky bank, tím pádem úroky

se pohybují na jiných, zejména vyšších procentních hranicích. Nadále pro žadatele

představuje 100% úvěr největší finanční zatížení ve smyslu nejvyššího přeplatku

na celém úvěru. Spojí-li se tato varianta s vysokou či nejdelší možnou dobou splatnosti

(30 let a více), částka přeplatku se většinou rovná dvojnásobku získané částky. Lze také

předpokládat zpřísnění podmínek pro získání úvěru, aby nedošlo k přílišné benevolenci

v získání úvěru a možného pádu ekonomiky. Dle údajů ČNB zejména půjde o zpřísnění

poskytování hodnoty LTV, konkrétně možná pravděpodobnost neposkytování úvěrů

se 100% LTV.

Zajímavým poznatkem získaným z rozboru dostupných dat byla možnost získat

hypotéku i v případě pracovní smlouvy na dobu určitou. S ohledem na aktuální situaci
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na trhu práce, kdy je trendem zaměstnávání na dobu určitou či agenturní zaměstnávání,

se banky snaží zareagovat na danou situaci a nepřicházet tak o klienty.

V přehledu historie hypotečního bankovnictví byl zřejmý postupný rozvoj zavedených

produktů na hypotečním trhu, jenž napomáhal ekonomice států. Postupem času

bankovní instituce začínaly renovovat své produkty a snažily se tak přiblížit více zájmu

klientů o finanční prostředky na bydlení. Značný vývoj zaznamenaly úrokové sazby,

které meziročně klesaly a prozatím stále klesají. Za posledních 15 let došlo k poklesu

až o téměř 7%. Z prognóz, dle podkladů z ČNB, nadále vyplývá udržení nízké hranice

úrokových sazeb pod historickým minimem. Lze tedy očekávat pravděpodobnou vyšší

míru zadlužení českých domácností a zároveň využití delších dob fixací úrokových

sazeb. Zvolení delších dob fixací úrokových sazeb je na straně jedné logickým krokem

pro žadatele, vzhledem ke snaze udržet si nízkou úrokovou sazbu co nejdéle. A na straně

druhé, bankám tento krok dává jistotu klientů. Z porovnání dat ukazovaných bank lze

zaznamenat fakt podobné nebo stejné úrovně úrokové sazby v případě 3 a 5 leté doby

fixace. Za předpokladu nízkých úrokových sazeb lze predikovat využití tohoto ukazatele

k vyšší tendenci přeúvěrování stávajících hypotečních úvěrů.
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