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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu
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Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy
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Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své bakalářské práci představila problematiku hypotečního bankovnictví

včetně vývoje poskytování hypotečních úvěrů. Práci obohatila o analýzu produktů

vybraných bank pro modelové příklady klientů. Cíl stanovený v zadání práce splnila.

Celá práce má dostatečný rozsah a je dobře zpracovaná. Autorka dokazuje zvládnutí

daného tématu a schopnost samostatně pracovat. Počet použitých informačních

zdrojů je dostačující a autorka s nimi pracuje dle požadavků. Po formální stránce je

práce také velmi dobře zpracována. Práce je přehledná a obsahuje názorné tabulky a

grafy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak se podle Vás bude dále vyvíjet trh s hypotékami?

Nejsou ceny nemovitostí na českém trhu předraženy? Nehrozí v ČR hypoteční

bublina, která odstartovala finanční krizi v USA?

Navržená výsledná známka: výborně
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